CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ: 11.464.302/0001-37

DECRETO DE LEIGISLATIVO Nº 08/2024

EMENTA:  Capacitação  em  Primeiros
Socorros  para  Professores  da  Rede
Municipal de Ensino de Tuparetama -PE e
dá outras Providências.

A Câmara municipal de Tuparetama, no uso de suas atribuições aprovou e será
sancionada a seguinte Lei:
    Art.1° – Está Lei disporá sobre capacitar os professores das escolas municipais
para a aplicação de primeiros socorros, garantindo a segurança e o bem-estar dos
alunos em situações de emergência.
    Art. 2° – Fica sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação,
elaborar  a  capacitação  dos  Professores,  com  contratação  de  Profissionais
qualificados na área de Saúde com especialização em primeiros socorros.
     Art. 3° – Tendo a Capacitação uma carga horaria sugerida de 8 a 16 horas,
divididas entre aulas teóricas com conceitos básicos com uso de materiais didáticos
como apostilhas  e  vídeos  para  uma melhor  compreensão e  aulas  teóricas  com
exercício  práticos  entre  participantes,  simulando  situações  de  emergência  com
demonstrações com manequins de RCP e desengasgo, kit de primeiros socorros e
importância de cada técnica.

     I – Conteúdos do Treinamento:

      a) Avaliação Inicial da Vítima:*
     - Verificação de consciência.
     - Chamada para ajuda (número de emergência).
     - Manutenção da calma e controle da situação.

    b) Desengasgo (Obstrução das Vias Aéreas):*
     - *Sinais de Engasgamento:*
       - Tosse fraca ou ineficaz.
       - Incapacidade de falar ou respirar.
       - Gestos manuais na garganta.
     - *Manobra de Heimlich (para adultos e crianças maiores):*
       - Posicionamento das mãos (acima do umbigo).

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama – PE CEP: 56760-000

FONE/FAX (87) 3828-1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ: 11.464.302/0001-37

       - Compressões abdominais rápidas e firmes.
     - **Técnica para Bebês
       - Tapas nas costas (entre as escápulas) com a criança inclinada para baixo.
       - Compressões torácicas.

     c)  Reanimação Cardiopulmonar (RCP):*
     - Identificação de parada cardíaca.
     - Técnica de compressões torácicas.
     - Respiração boca-a-boca (ou somente compressões, se necessário).

   d) Sangramentos e Ferimentos:*
     - Identificação de tipos de sangramentos (arterial, venoso, capilar).
     - Técnicas de estancamento (pressão direta, elevação).
     - Cuidados com ferimentos (limpeza e proteção).

   - f) Fraturas e Entorses:*
     - Imobilização provisória.
     - Não movimentar a área afetada.
     - Aplicação de gelo (para reduzir inchaço).

   - g) Crises Convulsivas:*
     - Proteção da cabeça.
     - Remoção de objetos perigosos ao redor.
     - Monitoramento da respiração após a crise.

   Art.4° – Ao final da capacitação os profissionais passarão por avaliação prática e
teórica com emissão de certificados para os aprovados.

       Parágrafo único - É de suma importância esse treinamento para uma melhor
segurança escolar, reduzindo o tempo de resposta em emergência e complicações
graves na promoção de um ambiente escolar mais seguro e preparado.

   Art. 5° – As despesas decorrentes da implantação descrito desta Lei correrão por
dotação  orçamentária  própria,  complementada  por  créditos  adicionais
suplementares.

Art. 6° - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama – PE CEP: 56760-000

FONE/FAX (87) 3828-1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE TUPARETAMA

CNPJ: 11.464.302/0001-37

Arlã Markson Gomes de Souza                             Joel Gomes Pessôa

Presidente                                                                  Vice-Presidente

Domênico de Siqueira Perazzo                             Jefferson Plécio Silvestre Galvão

1º Secretário                                                             2º Secretário

Rua Monsenhor Rabelo, S/Nº - Centro
Tuparetama – PE CEP: 56760-000

FONE/FAX (87) 3828-1148
cmaradevereadores@yahoo.com.br